Prefeitura Municipal de Jaciara

DECRETO N° 2.319/2004, DE 08 DE JULHO DE 2.004.

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO VIGENTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS
NOGUEIRA, no uso de suas atribuicdes legais,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica autorizado a Secretaria de Financas Municipal
a abrir um Crédito Adicional Suplementar ao orcamento vigente, no valor de R$
376.000,00 (trezentos e setenta e trés mil reais), autorizado pela Lei n® 962/2004
de 18 de junho de 2.004, com a seguinte classificacdo Orcamentaria:

ORGAO: 02
UNID. ORCAM. 07
FUNCAO 08
SUB FUNCAO 243
PROGRAMA: 0122
ATIVIDADE 2011
CAT. ECONOMICA 3
GRUPO DE NATUREZA 3
MODAL. APLICACAO 90
ELEMENTO 39
ORGAO: 05
UNID. ORGAM. 01
FUNGAO 04
SUB FUNCAO 122
PROGRAMA: 0052
PROGRAMA/ATIVIDADE 2020
CAT. ECONOMICA 3
GRUPO DE NATUREZA 3
MODAL. APLICACAO 90
ELEMENTO 39

GABINETE DO PREFEITO
FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E
DO ADOLESCENTE

ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO
ADOLESCENTE

AMPARO ASIST. CRIANCA E AO
ADOLESCENTE

MANUT. ENCARG. CONSELHO
TUTELAR

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERV. TERC. - PESSOA
JURIDICA

SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

GABINETE DO SECRETARIO
ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL

MANUT. ENCARG. C/ GABINETE
DO SECRETARIO

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERV. TERC. - PESSOA
JURIDICA

10.000,00

20.000,00
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ORGAO: 06
UNID. ORGAM. 02
FUNGAO 12
SUB FUNGAO 361
PROGRAMA 0403
ATIVIDADE 1031
CAT. ECONOMICA 4
GRUPO DE NATUREZA 4
MODAL. APLICACAO 90
ELEMENTO 51
ATIVIDADE 2021
CAT. ECONOMICA 3
GRUPO DE NATUREZA 3
MODAL. APLICACAO 90
ELEMENTO 36
ORGAO: 10
UNID. ORCAM. 02
FUNCAO 17
SUB FUNCAO 512
PROGRAMA 0610

PROGRAMA/ATIVIDADE 2049

CAT. ECONOMICA 3
GRUPO DE NATUREZA 3
MODAL. APLICACAO 90
ELEMENTO 39
TOTAL

Prefeitura Municipal de Jaciara

SECRETARIA DE
CULT. E DESPORTO
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO FUNDAMENTAL
REFORMA E AMPLIACAO
UNIDADE ESCOLAR

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EDUCAGAO

OBRAS E INSTALACOES 266.000,00
MANUT. ENCARGOS DEPART.
EDUCAGAO
DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA 10.000,00
Fisica
SECRETARIA MUN. SANEAMENTO
URBANISMO E HABITACAO
DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA
E ESGOTO
SANEAMENTO
SANEAMENTO BASICO URBANO
SANEAMENTO BASICO URBANO
MANUTENCAO E ENCARGOS COM
O DAE/JAC
DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA 70.000,00
JURIDICA
376.000,00

Artigo 2° - O Crédito autorizado no Artigo anterior terd como
fonte de recursos anulagdo parcial de dotagbes orcamentarias, conforme disposto
no inciso III, § 19, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificagdao:

ORGAO: 2
UNID. ORCAM. 01
FUNCAO 04
SUB FUNGAO 122
PROGRAMA: 0052
PROGRAMA/ATIVIDADE 1056
CAT. ECONOMICA 4
GRUPO DE NATUREZA 4
MODAL. APLICACAO 90
ELEMENTO 52

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRACAO GERAL

AQUIS. MOVEIS E EQUIP.
GABINETE

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIP. E MAT. PERMANENTE 10.000,00
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ORGAO:
UNID. ORCAM.

FUNCAO
SUB FUNGAO
PROGRAMA:

PROJETO
CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:
UNID. ORCAM.

FUNGCAO
SUB FUNCAO
PROGRAMA:

PROJETO

CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICAGAO
ELEMENTO

ORGAO:
UNID. ORCAM.

FUNCAO
SUB FUNGAO
PROJETO

CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:
UNID. ORGAM.
FUNGCAO
SUB FUNCAO

PROGRAMA
ATIVIDADE

02
05

08
244
0122

1011

4
90
51

02
05

08
244
1002

2007

90
34

02
06

08
244
2012

90
04

03
07
04
129

0054
2055
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GABINETE DO PREFEITO
FMAS - FUNDO MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA COMUNITARIA
AMPARO ASSIST. CRIANCA E
ADOLESCENTE

CONSTRUCAO DE CRECHES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

GABINETE DO PREFEITO
FMAS - FUNDO MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA COMUNITARIA
GESTAO DA POL. DE
ASSISTENCIA SOCIAL

MANUT. ENCARG. FUNDO MUNIC.
ASSISTENCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS COM
PESSOAL  DECORRENTE DE
CONTRATOS TERCEIRIZACAO

10.000,00

GABINETE DO PREFEITO
SERVICOS DE PROMOGCAO
SOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA A COMUNIDADES
MANUT. ENCARG. C/ PROMOGAO
SOCIAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
CONTRATAGCAO  POR
DETERMINADO

TEMPO 10.000,00

SECRETARIA DE FAZ. GESTAO E
CONTROLE

GERENCIA DE FISCAL. ARRECAD.
E TRIBUTOS

ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DE RECEITAS
ADMINISTRACAO FINANCEIRA
MANUT. ENCARGOS GER. FISCAL.
ARREC. TRIBUTOS
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CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:

UNID. ORCAM.
FUNCAO

SUB FUNGCAO
PROGRAMA
ATIVIDADE

CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:

UNID. ORCAM.
FUNCAO

SUB FUNGCAO
PROGRAMA
ATIVIDADE

CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:

UNID. ORCAM.

FUNCAO
SUB FUNGAO

PROGRAMA
PROGRAMA/ATIVIDADE

CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:

UNID. ORCAM.

1
90
16

05

02

15
452

1007
2048

90
16
05
03
15
452

1007
2047

90

11

06

03

13
391

0472
1058

08

01

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -
PESSOAL CIVIL

SECRETARIA DE
SERVICOS PUBLICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS
URBANISMO

SERV. URBANOS

GESTAO POL. DESENV. URBANO
MANUT. ENCARG. SETOR DE
OBRAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -
PESSOAL CIVIL

OBRAS E

SECRETARIA DE
SERVICOS PUBLICOS
DEPARTAMENTO DE URBANISMO
URBANISMO

SERV. URBANOS

GESTAO POL. DESENV. URBANO
MANUT.  ENCARG.  DEPART.
URBANISMO

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTO DE VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRAS E

SECRETARIA DE EDUCACAO
CULT. E DESPORTO

DEPART. DE CULTURA E
DESPORTO

CULTURA

PATRIM. HIST., ARTIST.
ARQUEOLOGICO

APOIO AO INVENTIVO AS ARTES
CONSTRUGCAO DA CASA DO
ARTESAO

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

SECRETARIA DE CULTURA E
ABASTECIMENTO
SETOR DE INCENTIVO AO
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20.000,00

35.000,00

20.000,00

15.000,00
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FUNCAO
SUB FUNCAO
PROGRAMA

PROJETO

CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:
UNID. ORCAM.

FUNCAO
SUB FUNGCAO
PROGRAMA
PROJETO

CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:
UNID. ORCAM.

FUNCAO

SUB FUNGCAO
PROGRAMA
PROGRAMA/ATIVIDADE

CAT. ECONOMICA
GRUPO DE NATUREZA
MODAL. APLICACAO
ELEMENTO

ORGAO:
UNID. ORGCAM.
FUNGCAO
SUB FUNCAO

PROGRAMA
PROGRAMA/ATIVIDADE

20
605
0645

1093

09

02

23
695
0705
1048

10

02

17
512
0610
1041

10

04

08
244
1360
2052
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DESENV. RURAL
AGRICULTURA
ABASTECIMENTO
AMPARO AO
PRODUTOR
CONSTRUCAO DE
(INCUBADORA)
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALACOES

PEQUENO

BARRACAO

30.000,00

SECRETARIA DE
COM. E SERVICOS
FUMTUR - FUNDO MUNIC. DE
TURISMO

COMERCIO E TURISMO

TURISMO

PROMOCAO DO TURISMO

AQUIS. VEICULO PARA O
TURISMO

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

INDUSTRIA,

15.000,00

SECRETARIA MUN. SANEAMENTO
URBANISMO E HABITACAO

DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA
E ESGOTO

SANEAMENTO

SANEAMENTO BASICO URBANO
SANEAMENTO BASICO URBANO
CONSTRUCAO DE POCO
ARTESIANO NO DISTRITO DE
CELMA

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

SECRETARIA MUN. SANEAMENTO
URBANISMO E HABITACAO
FUNDO MUNICIPAL DE
HABITAGAO

ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA COMUNITARIA
JACIARA COM TETO

MANUT. ENCARGOS COM KITS
CONSTRUCOES
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Prefeitura Municipal de Jaciara

CAT. ECONOMICA 3 DESPESAS CORRENTES

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

MODAL. APLICACAO 90 APLICACOES DIRETAS

ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO 51.000,00
TOTAL 376.000,00

Artigo 39 - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO
EM 08 DE JULHO DE 2.004.

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria de Administracdo e Publicado de
conformidade com a Legislagao vigente. Data supra.

CLAUDIO XIMENES LOPES
Secretario Municipal de Fazenda, Gestdo e Controle.
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