DECRETO Nº 2.319/2004, DE 08 DE JULHO DE 2.004.

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,

### DECRETA:

Artigo 1º - Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R\$ 376.000,00 (trezentos e setenta e três mil reais), autorizado pela Lei nº 962/2004 de 18 de junho de 2.004, com a seguinte classificação Orçamentária:

ÓRGÃO: UNID. ORÇAM.	02 07	GABINETE DO PREFEITO FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	
FUNÇÃO SUB FUNÇÃO	08 243		
PROGRAMA:	0122	AMPARO ASIST. CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	
ATIVIDADE	2011	MANUT. ENCARG. CONSELHO TUTELAR	
CAT. ECONÔMICA GRUPO DE NATUREZA MODAL. APLICAÇÃO ELEMENTO	3 3 90 39	DESPESAS CORRENTES OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.000,00
ÓRGÃO:	05	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
UNID. ORÇAM.	01	GABINETE DO SECRETÁRIO	
FUNÇÃO	04	ADMINISTRAÇÃO	
SUB FUNÇÃO	122		
PROGRAMA:	0052		
PROGRAMA/ATIVIDADE	2020	MANUT. ENCARG. C/ GABINETE DO SECRETÁRIO	
CAT. ECONÔMICA	3 3	DESPESAS CORRENTES	
GRUPO DE NATUREZA			
MODAL. APLICAÇÃO	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
ELEMENTO	39	OUTROS SERV. TERC. – PESSOA JURÍDICA	20.000,00



### ESTADO DE MATO GROSSO Prefeitura Municipal de Jaciara

ÓRGÃO:	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	
		CULT. E DESPORTO	
UNID. ORÇAM.	02	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	
FUNÇÃO	12	EDUCAÇÃO	
SUB FUNÇÃO	361	ENSINO FUNDAMENTAL	
PROGRAMA	0403	ENSINO FUNDAMENTAL	
ATIVIDADE	1031	REFORMA E AMPLIAÇÃO	
		UNIDADE ESCOLAR	
CAT. ECONÔMICA	4	DESPESAS DE CAPITAL	
GRUPO DE NATUREZA	4	INVESTIMENTOS	
MODAL. APLICAÇÃO	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
ELEMENTO	51	OBRAS E INSTALAÇÕES	266.000,00
ATIVIDADE	2021	MANUT. ENCARGOS DEPART.	2001000,00
MIVIDABL	2021	EDUCAÇÃO	
CAT. ECONÔMICA	3	DESPESAS CORRENTES	
GRUPO DE NATUREZA	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
MODAL. APLICAÇÃO	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
ELEMENTO	36	OUTROS SERV. TERC PESSOA	10 000 00
ELEMENTO	36	_	10.000,00
		FÍSICA	
ÓRGÃO:	10	SECRETARIA MUN. SANEAMENTO	
ORGAU.	10		
LINITO ODCAM	0.2	URBANISMO E HABITAÇÃO	
UNID. ORÇAM.	02	DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA	
FUNIO ÃO	4 7	E ESGOTO	
FUNÇÃO	17	SANEAMENTO	
SUB FUNÇÃO	512		
PROGRAMA	0610	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	
PROGRAMA/ATIVIDADE	2049	MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM	
•		O DAE/JAC	
CAT. ECONÔMICA	3	DESPESAS CORRENTES	
GRUPO DE NATUREZA	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
MODAL. APLICAÇÃO	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
ELEMENTO	39	OUTROS SERV. TERC PESSOA	70.000,00
		JURÍDICA	,
TOTAL			376.000,00

Artigo 2º - O Crédito autorizado no Artigo anterior terá como fonte de recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto no inciso III, § 1º, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificação:

2	GABINETE DO PREFEITO	
01	GABINETE DO PREFEITO	
04	ADMINISTRAÇÃO	
122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	
0052	ADMINISTRAÇÃO GERAL	
1056	AQUIS. MÓVEIS E EQUIP.	
	GABINETE	
4	DESPESAS DE CAPITAL	
4	INVESTIMENTOS	
90	APLICAÇÕES DIRETAS	
52	EQUIP. E MAT. PERMANENTE	10.000,00
	01 04 122 0052 1056 4 4 90	01 GABINETE DO PREFEITO 04 ADMINISTRAÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1056 AQUIS. MÓVEIS E EQUIP. GABINETE 4 DESPESAS DE CAPITAL 4 INVESTIMENTOS 90 APLICAÇÕES DIRETAS



# Prefeitura Municipal de Jaciara

ÓRGÃO: UNID. ORÇAM.	02 05	GABINETE DO PREFEITO FMAS FUNDO MUNICIPAL	
FUNÇÃO SUB FUNÇÃO PROGRAMA:	08 244 0122	ASSISTÊNCIA SOCIAL ASSISTÊNCIA SOCIAL ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA AMPARO ASSIST. CRIANÇA E ADOLESCENTE	
PROJETO CAT. ECONÔMICA GRUPO DE NATUREZA	1011 4 4	CONSTRUÇÃO DE CRECHES DESPESAS DE CAPITAL INVESTIMENTOS	
MODAL. APLICAÇÃO ELEMENTO	90 51	APLICAÇÕES DIRETAS OBRAS E INSTALAÇÕES	10.000,00
ÓRGÃO: UNID. ORÇAM.	02 05	GABINETE DO PREFEITO FMAS – FUNDO MUNICIPAL	
-		ASSISTÊNCIA SOCIAL	
FUNÇÃO	08 244	ASSISTÊNCIA SOCIAL ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	
SUB FUNÇÃO PROGRAMA:	244 1002	GESTÃO DA POL. DE	
		ASSISTÊNCIA SOCIAL	
PROJETO	2007	MANUT. ENCARG. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL	
CAT. ECONÔMICA	3	DESPESAS CORRENTES	
GRUPO DE NATUREZA	1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	
MODAL. APLICAÇÃO	90	APLICAÇÕES DIRETAS	10 000 00
ELEMENTO	34	OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL DECORRENTE DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO	10.000,00
ÓRGÃO: UNID. ORÇAM.	02 06	GABINETE DO PREFEITO SERVIÇOS DE PROMOÇÃO SOCIAL	
FUNÇÃO	08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	
SUB FUNÇÃO	244	ASSISTÊNCIA A COMUNIDADES	
PROJETO	2012	MANUT. ENCARG. C/ PROMOÇÃO SOCIAL	
CAT. ECONÔMICA	3	DESPESAS CORRENTES	
GRUPO DE NATUREZA	1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	
MODAL. APLICAÇÃO ELEMENTO	90 04	APLICAÇÕES DIRETAS CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	10.000,00
ÓRGÃO:	03	SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E CONTROLE	
UNID. ORÇAM.	07	GERENCIA DE FISCAL. ARRECAD. E TRIBUTOS	
FUNÇÃO ~	04	ADMINISTRAÇÃO	
SUB FUNÇÃO	129	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	
PROGRAMA ATIVIDADE	0054 2055	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA MANUT. ENCARGOS GER. FISCAL.	
		ARREC. TRIBUTOS	



## ESTADO DE MATO GROSSO Prefeitura Municipal de Jaciara

CAT. ECONÔMICA GRUPO DE NATUREZA MODAL. APLICAÇÃO ELEMENTO	3 1 90 16	DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS APLICAÇÕES DIRETAS OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	20.000,00
ÓRGÃO:	05	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
UNID. ORÇAM. FUNÇÃO SUB FUNÇÃO PROGRAMA ATIVIDADE	02 15 452 1007 2048	DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO SERV. URBANOS GESTÃO POL. DESENV. URBANO MANUT. ENCARG. SETOR DE OBRAS	
CAT. ECONÔMICA GRUPO DE NATUREZA	3 1	DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	
MODAL. APLICAÇÃO ELEMENTO	90 16	APLICAÇÕES DIRETAS OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	35.000,00
ÓRGÃO:	05	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
UNID. ORÇAM. FUNÇÃO SUB FUNÇÃO PROGRAMA ATIVIDADE	03 15 452 1007 2047	DEPARTAMENTO DE URBANISMO URBANISMO SERV. URBANOS GESTÃO POL. DESENV. URBANO MANUT. ENCARG. DEPART.	
CAT. ECONÔMICA GRUPO DE NATUREZA MODAL. APLICAÇÃO ELEMENTO	3 1 90 11	URBANISMO DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS APLICAÇÕES DIRETAS VENCIMENTO DE VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	20.000,00
ÓRGÃO:	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULT. E DESPORTO	
UNID. ORÇAM.	03	DEPART. DE CULTURA E DESPORTO	
FUNÇÃO SUB FUNÇÃO	13 391	CULTURA PATRIM. HIST., ARTIST. ARQUEOLÓGICO	
PROGRAMA PROGRAMA/ATIVIDADE	0472 1058	APOIO AO INVENTIVO AS ARTES CONSTRUÇÃO DA CASA DO	
CAT. ECONÔMICA GRUPO DE NATUREZA MODAL. APLICAÇÃO ELEMENTO	4 4 90 52	ARTESÃO DESPESAS DE CAPITAL INVESTIMENTOS APLICAÇÕES DIRETAS EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE	15.000,00
ÓRGÃO:	08	SECRETARIA DE CULTURA E	
UNID. ORÇAM.	01	ABASTECIMENTO SETOR DE INCENTIVO AO	



# Prefeitura Municipal de Jaciara

400		DESENV. RURAL	
FUNÇÃO	20	AGRICULTURA	
SUB FUNÇÃO	605	ABASTECIMENTO	
PROGRAMA	0645	AMPARO AO PEQUENO	
DD 0.15T0	1000	PRODUTOR	
PROJETO	1093	CONSTRUÇÃO DE BARRAÇÃO	
	_	(INCUBADORA)	
CAT. ECONÔMICA	4	DESPESAS DE CAPITAL	
GRUPO DE NATUREZA	4	INVESTIMENTOS	
MODAL. APLICAÇÃO	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
ELEMENTO	51	OBRAS E INSTALAÇÕES	30.000,00
óp.o	00	OF OPETADIA DE INDÚSTRIA	
ÓRGÃO:	09	SECRETARIA DE INDÚSTRIA,	
		COM. E SERVIÇOS	
UNID. ORÇAM.	02	FUMTUR – FUNDO MUNIC. DE	
~		TURIȘMO	
FUNÇÃO "	23	COMÉRCIO E TURISMO	
SUB FUNÇÃO	695	TURISMO	
PROGRAMA	0705	PROMOÇÃO DO TURISMO	
PROJETO	1048	AQUIS. VEÍCULO PARA O	
_		TURISMO	
CAT. ECONÔMICA	4	DESPESAS DE CAPITAL	
GRUPO DE NATUREZA	4	INVESTIMENTOS	
MODAL. APLICAÇÃO	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
ELEMENTO	52	EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE	15.000,00
ÓRGÃO:	10	SECRETARIA MUN. SANEAMENTO	
		URBANISMO E HABITAÇÃO ှ	
UNID. ORÇAM.	02	DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA	
		E ESGOTO	
FUNÇÃO	17	SANEAMENTO	
SUB FUNÇÃO	512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	
PROGRAMA	0610	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	
PROGRAMA/ATIVIDADE	1041	CONSTRUÇÃO DE POÇO	
		ARTESIANO NO DISTRITO DE	
		CELMA	
CAT. ECONÔMICA	4	DESPESAS DE CAPITAL	
GRUPO DE NATUREZA	4	INVESTIMENTOS	
MODAL. APLICAÇÃO	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
ELEMENTO	51	OBRAS E INSTALAÇÕES	10.000,00
-		<b>3</b>	,
_			
ÓRGÃO:	10	SECRETARIA MUN. SANEAMENTO	
		URBANISMO E HABITAÇÃO	
UNID. ORÇAM.	04	FUNDO MUNICIPAL DE	
-		HABITAÇÃO	
FUNÇÃO	08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	
	00		
	244		
SUB FUNÇÃO	244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	
SUB FUNÇÃO PROGRAMA	244 1360	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA JACIARA COM TETO	
SUB FUNÇÃO	244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	



### ESTADO DE MATO GROSSO

### Prefeitura Municipal de Jaciara

CAT. ECONÔMICA GRUPO DE NATUREZA MODAL. APLICAÇÃO ELEMENTO TOTAL

- 3 DESPESAS CORRENTES3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 90 APLICAÇÕES DIRETAS
- 30 MATERIAL DE CONSUMO

51.000,00 376.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO EM 08 DE JULHO DE 2.004.

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria de Administração e Publicado de conformidade com a Legislação vigente. Data supra.

CLÁUDIO XIMENES LOPES Secretário Municipal de Fazenda, Gestão e Controle.